БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
БОРАЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ТАЗЛАР АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЗЛАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  БУРАЕВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР                                  №2                                                 РАСПОРЯЖЕНИЕ
28 февраль 2014 й.

                              28 февраля 2014 года

О подготовке населенных пунктов, хозяйственных строений, мостов,

и других сооружений к безаварийному пропуску паводка 2014 года
Во исполнение Распоряжения Правительства Республики Башкортостан №95-р от 13 февраля 2014 года, распоряжения главы Администрации муниципального района Бураевский район №120 от 26.02.2014 года и в целях обеспечения своевременной и качественной подготовки гидротехнических сооружений, мостов, коммунально-энергетических сетей, инженерных коммуникаций, организаций к пропуску ледохода и подъему уровня рек в период весеннего половодья на территории сельского поселения Тазларовский сельсовет в 2014 году, а так же защиты населения и сохранения материальных ценностей на затапливаемых территориях:
1.  Утвердить:

состав противопаводковой комиссии согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению;

план мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории сельского поселения Тазларовский сельсовет в 2014 году согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению;

2.  Предложить главам сельских поселений, руководителям хозяйств, предприятий и организаций:

· на период прохождения паводка на местах создать противопаводковые комиссии, аварийные бригады во главе первых руководителей, разработать на каждом предприятии и организации планы мероприятий по пропуску весеннего паводка;

- во время прохождения ледохода и максимального уровня паводковых вод организовать круглосуточное дежурство из числа ответственных работников.

3. Рекомендовать МОБУ СОШ д.Новотазларово, МОБУ ООШ д.Новокизганово, СПК «Кама», КФХ «Раиф, ИП «Шайхинуров» осуществить мероприятия по безаварийному пропуску весеннего паводка на гидротехнических сооружениях.

4.  Предложить руководителям организаций, предприятий, СПК, АКХ:

· выделить по заявкам противопаводковых комиссий технику (транспортные, погрузочные машины) для проведения мероприятий по обеспечению сохранности муниципального и иного имущества.

5.  Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, СПК, КФХ обеспечить до начала паводка выполнения мероприятий по предотвращению затопления и порчи имущества, загрязнения водоемов.

6.  Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации

   И.К.Даутов

Приложение №1

К распоряжениюию главы администрации

сельского поселения Тазларовский сельсовет

муниципального района Бураевский район

от 27 февраля 2014  года №2

С О С Т А В

противопаводковой комиссии для организации работ по борьбе с паводком 2014 года

1. Даутов И.К. – глава администрации СП Тазларовский сельсовет, председатель комиссии

2. Галлямов Р.Р. – председатель СПК «Кама», заместитель председателя комиссии,
3. Дугинова Л.Н. –директор МОБУ СОШ д.Новотазларово, секретарь комиссии
Члены комиссии :

1. Шафиков Р.М. – председатель КФХ «Раиф»

2. Шайхинуров Х.Р. – руководитель КФХ «Кизган»

3. Садрисламова Г.Ф. – специалист Администрации СП Тазларовский сельсовет

4. Карамов А.З.- главный зоотехник СПК «Кама»

5. Валиахметов М.Г. – главный агроном СПК «Кама»

5. Давлетьянов А.Г. – учитель филиала  МОБУ СОШ д.Новотазларово в д.Касиярово

6. Максименко З.Г. – зав.Новотазларовским ФАП

7. Бастямова З. – зав.Новокизгановским ФАП

8. Шарапова З.З. – зав. Касияровским ФАП

10. Раянов Ф.Т. – зав.МТФ д.Касияр

11. Галлямов Р.Р. – зав.Новотазларовским МТФ

15. Ягафарова Ф.К. - директор МОБУ ООШ д.Новокизганово

16. Суфиянов Ф.М. – директор Новотазларовского СДК

17. Фархутдинова З.Т. – заведующая Новокизгановским сельским клубом

18. Абраров А.С. – заведующий Чишма-Бураевским сельским клубом

Управляющая делами                                            А.Р.Гильфанова
Приложение №2

К распоржению  главы сельского поселения

Тазларовский сельсовет  муниципального района

Бураевский район Республики Башкортостан

от 27 февраля 2014 года №2

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРОПУСКУ ВЕСЕННЕГО ПОЛОВОДЬЯ

на территории сельского поселения Тазларовский сельсовет в 2014году

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Разработать план мероприятий и утвердить в районной противопаводковой комиссии по пропуску весеннего половодья
	До 01.03.2014г.
	Руководители хозяйств, глава сельского поселения

	2.
	Провести инструктивное совещание по пропуску безаварийного весеннего половодья 2013 года
	01.03.2014г.
	Противопаводковая комиссия

	3.
	Определить населенные пункты , складские хозяйства , животноводческие фермы , мосты и т.п., которые могут быть затоплены паводковыми водами , разработать план предупредительных и спасательных работ по объектам , организовать дежурства.
	До 25.03.2014г.
	Руководители хозяйств, глава сельского поселения

	4.
	До начала паводка сделать инвентаризацию всей спасательной техники , отремонтировать и привести в пригодное для эксплуатации состояние
	До 01.04.2014г.
	Руководители хозяйств, глава сельского поселения

	5.
	Очистить от снега полотно дорог, кюветы, мостовые пролеты, трубы , опорожнить водоемы сезонного регулирования, проверить состояние мостов и других сооружений
	До 12.03.2014г.
	Руководители хозяйств, организаций ,глава сельского поселения

	6.
	Заранее определить места возможного скопления льда , при необходимости дать заявки взрывникам по установленной форме
	 С 09.03.2014 г. по 09.04.2013 г.
	Руководители хозяйств

	7.
	Обеспечить вывоз материальных ценностей из затопляемых мест
	До начала паводка
	Руководители хозяйств, глава сельского поселения

	8.
	В целях поддержания экологического равновесия во время весеннего половодья провести инвентаризацию мест захоронения , скопления бытовых и промышленных отходов , навоза из ферм , жив.комплексов, минеральных и органических удобрений , ядохимикатов в населенных пунктах , СПК, организациях и предприятиях , берегах рек, озер и обеспечит своевременную их защиту или вывоз за пределы затопляемой зоны , поровести работу по недопущению загрязнения и засорения водоемов
	До 12.03.2014г.
	Руководители хозяйств, глава сельского поселения , главные агрономы и зоотехники СПК “Кама”, СПК “Раиф”, руководители учреждений

	9.
	При возникновении необходимости эвакуировать население из зоны затопления с временным размещением в заранее подготовленные помещения и организовать круглосуточное дежурство
	Исходя из обстановки
	Руководители хозяйств, глава сельского поселения

	10.
	Из животноводческих ферм , расположенных в зонах возможного затопления эвакуировать до начала половодья скот, птицу , фураж и ценное оборудоваание
	До начала паводка
	Председатель СПК “Кама”, главный зоотехник, заведующие ферм

	11.
	До начала дорожной распутицы завести в населенные пункты , с которыми может быть прервано сообщение , продукты питания , медикаменты , ГСМ , товары первой необходимости, корм для скота
	До 20.03.2014 г.
	Руководители хозяйств, глава сельского поселения ,заведующие ФАП

	12.
	Создать на время половодья запасы топлива и материалов для обеспечения бесперебойной работы предприятий , находящихся в зоне затопления , а также продуктов и предметы первой необходимости , корм для скота
	До 20.03.2014 г.
	Председатель СПК “Кама”, КФХ “Раиф”, КФХ “Кизган”, руководители учреждений

	13.
	Вести работу по охране общественного порядка в период половодья , организовать спасательные работы и противопожарные мероприятия
	постоянно
	Участковый инспектор , работники пожарного депо

	14.
	Обеспечить надежную телефонную связь со всеми хозяйствами , предприятиями, учреждениями
	постоянно
	РУЭС (по согласованию)

	15.
	Провести инструктаж всех работников , связанных с пропуском половодья .

Организовать дежурства ответственных лиц.
	постоянно
	Руководители хозяйств, глава сельского поселения

Управляющая делами                                                        А.Р.Гильфанова